Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI APROVADO EM 3ª DISCUSSÃO

Em: 30/09/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000078/2021

“Institui o período nos meses de abril a julho a
saúde oftalmológica nas escolas do ensino
fundamental, do município de Juiz de Fora”.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º Fica autorizado no município de Juiz de Fora, a criação do período nos meses de
abril a julho a saúde oftalmológica nas escolas do ensino fundamental da rede pública municipal.

 Art. 2º O período da saúde oftalmológica nas escolas tem com o objetivo de desenvolver
ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde oftalmológica dos alunos matriculados na
rede pública do ensino fundamental, de Juiz de Fora.

Art. 3º As ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde oftalmológica poderão
oferecer informações sobre saúde oftalmológica, realizar avaliação oftalmológica, com diagnóstico
médico e garantir o eventual encaminhamento para tratamento e prevenção necessário.

Art. 4º O período da saúde oftalmológica nas escolas poderá ser realizado anualmente,
nos meses de abril a julho.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 17 de maio de 2021.

Julio César Rossignoli Barros
Vereador Julinho Rossignoli - PATRIOTA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 95157

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-09-30T20:53:13-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos